اما با انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ روسیه، روند مزبور بسیار کندگردید و دست‌اندازی روس‌ها به اراضی و سرزمین‌ها، پایان پذیرفت. این مقاله، بر آن است تا به بررسی چگونگی مالکیت روس‌ها و خرید و فروش اراضی به دست آن‌ها در سه شهر رشت، تبریز و استرآباد در طی سال‌های ۱۳۱۸ تا ۱۳۴۰ ق. / ۱۹۰۰ تا ۱۹۲۱ م. بپردازد و به روش توصیفی-تحلیلی و با تکیه بر منابع کتابخانه‌ای و اسنادی، به تبیین جوانب مختلف این مسئله بپردازد.

کلیدواژه‌ها

روسیه / مالکیت / رشت / تبریز / استرآباد

تحقیقات تاریخی

فصلنامه گنجینه اسناد: شماره ۷۸، (تابستان ۱۳۸۹)، ۳۰-۱۲
تاریخ دریافت: ۱۳۸۹/۱/۳۱ ■ تاریخ پذیرش: ۱۳۸۹/۷/۱۹

تبیین مالکیت روس‌ها در سه شهر رشت، تبریز و استرآباد ۱۳۱۸-۱۳۴۰ ق. / ۱۹۰۰-۱۹۲۱ م.

دکتر مرتضی نورائی^۱؛ مینا سعادت^۲

مقدمه

روسیه، به دلیل همجواری با ایران، روابطی هر چند متضاد، گاه در جنگ و گاهی در صلح با ایران برقرار کرد. در اواخر دوره قاجار، دولت ایران دچار ضعف سیاسی و بی‌ثباتی ناشی از رقابت دولت‌های خارجی در شمال و جنوب کشور شد.

۱۱۳۵/ق. بهره‌برداری کرد. وی، کوشید ایالت‌های اطراف خزر را به طور دائمی ضمیمه خاک کشور خود گرداند، اما قسمت زیادی از ناحیه گیلان، خارج از دست‌اندازی واقعی روس قرار داشت. (نورائی، آندریوا، ۱۳۸۸، ص ۲۳)

روس‌ها بعد از جنگ دوم بین ایران و روسیه - که به شکست ایران انجامید - قرارداد ترکمانچای را در سال ۱۲۴۳ ق. ۱۸۲۸ م. با ایران امضا کردند. این عهدنامه، سلطه روسیه را بر شمال ایران تثبیت کرد. بر اساس ماده ۱۰ آن قرارداد، روس‌ها حق گشایش کنسولگری و انتصاب نماینده بازرگانی را در هر کجا که تجارت ایجاد می‌کرد، به دست آوردند. (لمبتون، ۱۳۶۳، ص ۲۳۰)

هر امتیازی که دولت ایران به روس‌ها می‌داد، فرصتی بود برای دست‌اندازی بیش‌ازپیش روس‌ها بر اراضی که ساز و کار آن، بیش از همه به دست کنسول‌های روس در سراسر نقاط ایران بویژه ایالات شمالی به اجرا در می‌آمد. (لیتن، ۱۳۷۶، صص ۹۳-۱۲۷)

از جمله این قراردادها، امتیاز شیلات شمال بود که از سال ۱۸۸۸-۱۹۲۵م. تا ۱۳۰۶-۱۳۴۴ ق. به استفان لیانازوف [Stephan linazove] روس داده شد و به دنبال این امتیاز، تمامی سرزمین‌های مرغوب و جنگل‌های مربوط، به هر شیوه و روش ممکن تحت نظارت "اداره لیانازوف" خریداری شد و یا به زور به تصاحب درآمد. (ساکما: ۲۴۰۰۰۵۶۱۹)

همچنین خوشتاریا [Khushtaria]، یک قفقازی تبار شهروند روس، توانست امتیاز جاده‌های شمال ایران را به دست آورد که در راستای تملک بیش‌تر اراضی، تحت عنوان "اداره خوشتاریا" فعالیت می‌کرد (ساکما ۲۴۰۰۰۴۴۲۶). فعالیت‌های این شرکت، آن چنان گسترده بود که در سال ۱۹۱۳م. مورد انتقاد شدید خزانه‌دار کل ایران، مسیو مورنارد [Mr. Mornard] قرار گرفت. زیرا خزانه‌داری کل، طالب تمرکز در اخذ مالیات، بویژه مالیات ارضی بود که شهروندان صاحب زمین روس، از آن شانه‌خالی کرده بودند و در همه‌جا کنسول روس از آن‌ها حمایت می‌کرد. (ساکما: ۲۴۰۰۰۴۴۲۶)

عنصر دیگری که در راستای دست‌اندازی بر املاک فعالیت چشمگیری داشت، بانک استقراضی روس (۱۸۹۱ م. / ۱۳۰۹ ق.) بود. این بانک، زمین‌های بسیاری را تصرف کرده بود. (نورائی، آندریوا، ۱۳۸۸، ص ۲۴)

روسیان، با مداخله بیش از حد خود در امور داخلی شهر، املاک بسیاری خریداری یا اجاره کرده بودند. به همین دلیل، گروهی از مردم رشت، در اعتراض به تصرفات نابجای آنان در رشت، عریضه‌ای نوشتند و از ستمکاری روس‌ها و تصرف املاکشان به دست

به طوری که در این زمان ملاًکان گیلان بنا به سفارش روس‌ها، شروع به کاشت توتون به جای ابریشم در زمین‌های زراعی کردند (گیلان‌نامه، ۱۳۷۱، ج ۳، صص ۲۶۰-۲۶۱). این امر، نشان‌دهنده قدرت و نفوذ روس‌ها در رشت بود که به زارعان دستور می‌دادند چه محصولی بکارند! در صورتی که طبق مفاد عهدنامه ترکمانچای (۱۸۲۸ م. ۱۲۴۳ ق.)، بیگانگان، اجازه خرید اراضی کشاورزی ایران را نداشتند. عهدنامه ترکمانچای، در واقع مبنای اصلی مداخلات و تعارضات دیگر کشورها در امور ایران شد. فصل پنجم این قرارداد، بر حق شهروندان روس تنها در اجاره یا مالکیت محل سکونت، کسب و تجارت تأکید داشت (طباطبائی مجد، ۱۳۷۳، ص ۱۴۴).

در سال ۱۳۲۸ق. حاکمان جزء و مباشران مالیات، با شکنجه و زور از مردم و شهروندان روس مالیات می‌گرفتند. به همین سبب، مردم به شهروندان خارجه و کنسولگری روسیه شکایت بردند تا جلوی این مالیات گرفته شود. کنسول روس هم، از مردم خواست که با وزارت داخله و رئیس مالیه، در این مورد مذاکره کنند.

در حدود سال ۱۳۳۸ق/۱۹۱۹م.، در مقدمه ورود روس‌ها به رشت، میرزا کوچک‌خان جنگلی، نماینده به دهات و مزارع اطراف فرستاد و در آن، به دهقانان اعلام کردند که متصرفه هر زارعی از ملک، خانه و غیره، ملک خود اوست و مالک دیگری ندارد و می‌باید هر زارع و مالکی، جای اسم خود و زمین متصرفی خود امضا کند.

سرانجام قشون روس، با دادن تلفات بسیار، راه فرار در پیش گرفتند و خود را به باغ شمال رسانیدند (ملک‌زاده، ۱۳۷۳، ج ۷، ص ۱۴۸۷؛ خاماچی، ۱۳۷۱، ص ۱۱۵). اتباع روسی در تبریز، با اشغال و تصرف مناطقی، همواره در صدد بودند منافع خود را تأمین نمایند. آن‌ها نه تنها املاک و زمین‌هائی را خریداری یا اجاره می‌کردند، بلکه با زور و اجبار، مناطقی را نیز به تصرف خود در می‌آوردند.

در سال ۱۳۳۲ ق/ ۱۹۱۴ م.، سرکنسول روس در تبریز، در محله نعمت‌آباد ساختمان جدیدی با یک باغ بزرگ خریده بود (لیتن، ۱۳۸۵، ص ۸۹) که از آن باغ، به عنوان محلی برای تفریح و تفرج استفاده می‌کرد.

اما تنها راه برای توسعه ارضی و منافع بیش‌تر در آن منطقه، این بود که از مهاجران و ساکنان روس استفاده کنند. به عقیده ایوانف، کنسول روس در استرآباد، عمده جمعیت در استرآباد، متمایل بودند به تابعیت روس‌ها درآیند. (نورائی، آندریوا، ۱۳۸۸، ص ۲۶)

روس‌ها، طبق قرارداد ۱۹۰۷م. استرآباد را منطقه نفوذ خود می‌دانستند و در سال ۱۲۶۱-۱۲۶۲ق/۱۸۴۵-۱۸۴۶م.، کنسولگری خود را در آن جا تأسیس و شروع به فعالیت کردند. این کنسولگری، واقع در محله باغشاه متشکل از مجموعه‌ای از بناها و عمارات می‌باشد. در آن زمان کنسول‌ها در امور داخلی منطقه مداخله می‌کردند و قدرت را در دست گرفته بودند.

(سایکس، ۱۳۴۳، ج ۲، ص ۱۳۴)

بنابراین روس‌ها توانستند با نفوذ و مداخله بیش از حد خود در منطقه، حمایت زمینداران و تاجران بزرگ را به دست آورند و از این طریق، صاحب املاک و ثروت فراوانی شوند. در سال ۱۳۲۷ق. / ۱۹۱۰م. قنصل روس در استرآباد، شروع به خرید و فروش املاک و قرای ناحیه استرآباد کرد. مثلاً باغ گلبن را برای تفریح و تفرج و به عنوان محلی برای بیلاق، خریداری کرد. (معطوفی، ۱۳۷۴، ص ۲۹۸)

زمین‌های زراعی حاصلخیز موجود در سراسر ایالت استرآباد، در آن ایام طعمه بسیار چربی برای تاجران مایه‌دار روس محسوب می‌شد. روس‌ها، قنصل و تعدادی از تاجران ارمنی تبعه آنان از اواخر سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۱م. به بعد بتدریج به فکر خرید و فروش اراضی کشاورزی و گاه در حد یک ده، افتادند و قنصل روس در استرآباد و کمیسر روس در گنبد، به خاطر قدرت و نفوذشان بیش‌تر از بقیه به این کار می‌پرداختند. در آن میان شیخ محمد باقر فاضل، در چنین معاملات سهمی عمده داشت. (معطوفی، ۱۳۸۴، ج ۲، ص ۸۸۶)

اتحاد بست و بعد از مراجعت محمدعلی میرزا به روسیه، با کنسول معاهده نمود که به میل آن‌ها رفتار کند؛ تا این که قرای "شیرنگ و نیرکان" را از سادات، چهار دانگ و دو دانگ به بهانه آباد کردن آن جا گرفت و اراضی مزبور را- که "ذرعی یک تومان قیمت داشت"- به قیمت بسیار کم به روس‌ها فروخت. (وکیل الدوله، ۱۳۶۳، ج ۱، ص ۳۴۷)

از جمله معاملات می‌توان این گونه بیان کرد:
بلوک "شیرنگ"- که در پنج فرسخی شرقی استرآباد واقع بود- در سال ۱۳۳۰ ق. / ۱۹۱۲ م. بر اثر تاخت و تاز تراکمه، به طور کامل منهدم و آب‌های قنوات آن جا به هدر رفته بود. شیخ محمد باقر فاضل، با سادات شیرنگی قراردادی پانصدساله بسته بود که دو دانگ متعلق به سادات باشد، یک دانگ آن جا به حاج شیخ محمد باقر و سه دانگ دیگر آن را، دریابگی روس با میرزا داودخان مسیحی به شراکت گرفته‌اند و چند خانوار از مالکان روس، از روسیه آمدند تا قریه مذکور را آباد نمایند. (وکیل الدوله، ۱۳۶۳، ج ۱، ص ۳۲۱)
در محرم ۱۳۳۱ ق. / ژانویه ۱۹۱۳ م.، شیخ محمدباقر- که به کمک قنصل صاحب یک دانگ از خاک شیرنگ شده بود- یک دفعه به موجب قانون شرع که اراضی بایره بدون صاحب متعلق به قاضی شهر است، حدود سی هزار ذرع زمین به مبلغ هفت هزار تومان به روس‌ها فروخت و قصد داشت سیصد هزار از شمال خاک شیرنگ را- که در تصرف ترکمانان داز می‌بود- به مصرف فروش برساند (وکیل الدوله، ۱۳۶۳، ج ۱، ص ۳۴۲).

روس‌ها با این اقدام خود، در واقع قصد سوء استفاده از اراضی را داشتند و تحت عنوان این که روی زمین زراعت کنند، اراضی را اجاره می‌کردند تا از این طریق بتوانند درختان جنگلی نزدیک آن اراضی را بدون اجازه از حاکم وقت، قطع و به روسیه حمل کنند.

در سال ۱۳۳۱ ق. ۱۹۱۳ م. قنسول روس خود با اجزا و شهروندان روس، همچنان به خریدن و اجاره کردن املاک و قرای استرآباد می‌پرداختند. صحرای "خیرات" - که متعلق به جناب "شیخ صفی الله" و دیگر اربابان بود - یک دانگ آن‌جا را قنسول روس

از محمد نام غلام خریداری کرد و قصد داشت در آن جا بنائی بسازد. (مخابرات استرآباد، ۱۳۶۳، ج ۱، ص ۳۱۱)

همین طور در سال ۱۳۳۲ق. ۱۹۱۳م.، در روسیه اعلان شده بود که املاک فروشی، در استرآباد زیاد است. بدین خاطر تاجران روسی، دسته دسته وارد استرآباد شدند و املاک چهار صدساله مخروبه را می خریدند. از جمله شیخ محمدباقر فاضل - که در صفحات قبل ذکرش رفت - هزار قسمت اراضی صحرای کمالان را که متعلق به کنول و جزو خالصه دیوانی بود، به مبلغ بیست هزار تومان به تاجران روس فروخت.

با صاحبان اراضی درمی‌افتاد (معطوفی، ۱۳۸۴، ج ۱، صص ۵۵۵-۵۵۷). زیرا شهروندان روس، در صدد بودند که برای اراضی‌ای که تصرف یا اجاره کرده‌اند، مالیات نپردازند. در سال ۱۳۳۳ق./۱۹۱۴م، تصاحب شمال ایران به عنوان راهبرد مهم در سیاست خارجی روس، به رسمیت شناخته شد. در همین راستا، مجموعه‌ای از اقدامات و ساز و کارهای لازم به کار رفت تا امور اداری آن کشور را برای مساعدت به مهاجرت روس‌ها به ایران آماده کنند. بدین سبب، دو مقام رسمی بخش مهاجرت به ایران اعزام شدند که یکی از آن‌ها جهت همکاری با کنسول روس در استرآباد مأمور شد.

دیگر اشخاصی که املاک خود را به روس‌ها اجاره داده‌اند، حاجی محمد اسماعیل بود که خود را یکی از وطن پرستان می‌دانست. دو دانگ قریه "وکیل آباد" را به "مسیو سلامان" روسی اجاره داده است. (چهره‌نما، ۱۳۳۳ق، استرآباد، ش ۲۴، صص ۱۲-۱۳)

در سال ۱۳۳۳ق./۱۹۱۵م، شیخ محمد باقر - که بر اثر فوت پسرش، دیگر آن توانائی و قوه قبل را برای نظارت بر املاک خود نداشت - آن‌ها را به میرزا جعفرخان منشی کنسول روس اجاره داد. امیرامجد حاکم کتول - که با این اقدام شیخ راضی نبود - پنجاه تومان به میرزا جعفرخان داد و معامله را فسخ کرد. ایوانف کنسول روس هم - که قصد تصرف این املاک را داشت - یک نفر از روس‌ها را که در شیرنگ به خرید اراضی می‌پرداخت،

احضار کرد و به او دستور داد که املاک شیخ محمدباقر را به مدت سی سال اجاره کند. (وکیل الدوله، ۱۳۶۳، ج ۱، ص ۴۴۵)

شیخ در سال ۱۳۳۵ق. ۱۹۱۷م. که به خاطر ساختن یک دستگاه عمارت مقروض شده بود- سیصد جریب اراضی محمدآباد کتول را- که متعلق به امیر امجد بود- به ایوانف کنسول روس فروخت. سپس امیرامجد به کنسول گفت: شما به چه علت ملک من را از شیخ فاضل می خرید؟ حال آن که شیخ فاضل در خاک کتول ملک موروثی ندارد و بی جهت املاک مردم را می فروشد و خود را صاحب این املاک می داند. کنسول روس هم گفت: من، این ملک را خریده‌ام و تصرف خواهم کرد. امیرامجد هم، این موضوع را با کارگذاری در میان گذاشت. (وکیل الدوله، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۵۳۴)

بنابراین با توجه به مطالب بالا، می توان گفت که شیخ محمدباقر فاضل، یکی از بزرگ ترین مالکان استرآباد بوده که توانسته بود اراضی بسیاری را تصرف کند و بعد از آن که به عنصری ضدمشروطه تبدیل گشت، به همکاری با روس ها پرداخت و معاملات بسیاری- که بخشی از آن ها ذکرش در بالا رفت- با روس ها انجام داد.

در بهار ۱۳۳۵ق. ۱۹۱۶م. شهروندان روس در استرآباد، حدود ۲۷۰ هزار جریب زمین به دست آوردند. مالکان عمده از جمله کنسول وقت روس، ایوانف [k.vivanov] با همراهی چند افسر روسی، روستائی کوچک را به نام باباغلام خریداری کردند. همچنین، روستای دیگری را- که ۴/۲ مایل دورتر از استرآباد قرار داشت- ژنرال پاتایوف [Patayov] و شمار دیگری از افسران روس خریدند.

به گونه‌ای که نصف بیش‌تر املاک استرآباد، در تصرف روس‌ها قرار داشت.

نتیجه

پس از آن که ایران در دو جنگ از روسیه شکست خورد و قسمت‌های زیادی از خاک ایران را در پی عهدنامه‌های گلستان و ترکمانچای به روس‌ها واگذار کرد، حضورشان در ایران گسترش چشمگیری یافت و در سال ۱۲۴۳ ق. / ۱۸۲۸ م. به دنبال یکی از مواد عهدنامه ترکمانچای، دو طرف حق افتتاح کنسولگری و نصب نماینده بازرگانی را در هر کجا که تجارت ایجاب می‌کرد، به دست آوردند. به موجب قرارداد ۱۹۰۷ م.، روس‌ها، شمال ایران را جزو منطقه نفوذی خود دانستند و نیروهای خود را به آن جا وارد کردند؛ از جمله در

■ تبیین مالکیت روس‌ها در سه شهر ...